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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma z oboru anesteziologie.

Práce anesteziologické sestry na operačním sále je úzce specializovaná a z

pohledu ošetřovatelského procesu krátkodobá. Přesto se však domnívám, že

lze v péči o pacienta v průběhu operačního výkonu uplatnit ošetřovatelský

model. Rozhodla jsem se pro tradiční biomedicínský model péče, který je

zaměřen především na fyzické potřeby pacienta, protože ty v průběhu

operačního výkonu převažují nad potřebami psychickými a spirituálními.

Případová studie se týká ošetřovatelské péče o pacienta v průběhu

náhrady kolenního kloubu.
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1. Klinická část

1.1 Charakteristika onemocnění

1.1.1 Anatomie a fyziologie kolenního kloubu

Kolenní kloub (articulatio genus) je největší a nejsložitější kloub

lidského těla. V kloubu artikulují tři kosti: femur, tibie a patella. Kloubní

hlavice je tvořena kloubními výběžky (kondyly) stehenní kosti. Mezi styčné

plochy femuru a tibie jsou vsunuty kloubní menisky (meniscus medialis et

lateralis). Oba menisky jsou fixovány k tibii a dotvářejí kloubní jamky. Na

přední ploše kloubu se nachází patella. Kloubní pouzdro je silné a je

zpevněno postranními vazy. Uvnitř kolenního kloubu jsou dva samostané

zkřížené vazy. Stabilní kolenní kloub je předpokladem pro stabilitu celé dolní

končetiny při chůzi. V kolenním kloubu je možno provádět flexi a extenzi, při

flexi je pak možná i zevní a vnitřní rotace (1, 2).

1.1.2 Gonarthrosis

Artróza je nejčastějším onemocněním kolenního kloubu, které

postihuje pacienty ve starším věku. Jedná se o nezánětlivý degenerativní

proces, při kterém se nadměrně opotřebovávají kloubní chrupavky.

Příčiny onemocnění můžeme rozdělit na primární a sekundární.

Primární postižení vzniká nadměrným opotřebením chrupavky způsobeným

např. nadváhou a přetěžováním kloubu. Pokud byl kloub v minulosti postižen

jiným chorobným procesem, jako je např. vrozená vývojová vada, zánětlivé

onemocnění či úraz, může artróza vzniknout sekundárně jako odpověď na

prodělanou chorobu.
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Klinicky se artróza projevuje bolestivostí, častými kloubními výpotky

a omezenou pohyblivostí. K diagnostice onemocnění postačuje klinické

vyšetření a vyšetření zobrazovací metodou (RTG).

V prvních fázích choroby se pokoušíme o konzervativní léčbu

analgetiky, chondroprotektivy a lokální aplikací kortikoidu a anestetika.

Nefarmakologicky můžeme onemocnění dobře ovlivnit redukcí hmotnosti,

fyzikální a komplexní lázeňskou léčbou. Pokud konzervativní léčba selhává, je

nutné přistoupit k léčbě operační. Nejčastějším operačním výkonem a

zároveň vrcholem operativy na artrotickém koleni je implantace umělého

kloubu, totální endoprotézy (TEP), jako náhrady původního kloubu.

Endoprotetika neboli implantace umělých kloubních náhrad nabývá stále

většího významu se zvyšující se průměrnou délkou života (3).

1.2 Předoperační vyšetření

1.2.1 Předoperační anesteziologické vyšetření

Každý pacient by měl být před anestezií prohlédnut anesteziologem,

který posoudí a zhodnotí jeho klinický stav. Anesteziologická vizita by měla

proběhnout nejpozději v den předcházející plánovanému výkonu, aby

anesteziolog mohl naplánovat další diagnostická a léčebná opatření,

významná z hlediska anestezie a určená ke zlepšení stavu pacienta před

operačním výkonem. V ideálním případě by měl anesteziologické konzilium

provádět tentýž anesteziolog, který poté povede anestezii (4).

9

1.2.2 Cíle předoperačního anesteziologického vyšetření

Anesteziologické předoperační vyšetření slouží zejména pro:

 zhodnocení fyzického a psychického stavu pacienta

 odstupňování rizika anestezie a zařazení pacienta do příslušné

kategorie

 volbu anesteziologického postupu

 informování pacienta, vysvětlení anesteziologického postupu a

získání informovaného souhlasu pro navrhovanou anestezii

 zmírnění pacientova strachu a obav

 ordinaci premedikace a další předoperační přípravy

Všechna předoperační vyšetření a opatření jsou svou podstatou

zaměřena na eliminaci případných rizik, která pro pacienta vyplývají z

anestezie a operačního výkonu (4).

1.2.3 Anamnéza

Anamnéza zaměřená na anesteziologická specifika a důkladné fyzikální

vyšetření pacienta poskytnou obvykle klinicky důležitější informace než

laboratorní nálezy. Systém dotazů, který je mj. soustředěn také v

anesteziologickém dotazníku, by měl být orientován na orgány a systémy,

jejichž funkce je ovlivněna anesteziologickým postupem a anestetiky.

Můžeme sem zařadit:

- kardiovaskulární systém

- orgány dýchacího ústrojí

- centrální nervový systém

- ledviny

- játra

- hemokoagulační systém
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Při pohovoru s pacientem se anesteziolog informuje o anamnéze a o

průběhu nynějšího onemocnění. Zaměřuje se při tom zejména na následující

body:

- prodělané choroby a operace

- předchozí anestezie a případné komplikace

- nynější onemocnění a plánovaný výkon

- užívání léků

- alergie

- tolerance zátěže (dušnost při námaze)

- výsledky fyzikálního vyšetření

- výsledky konziliárních vyšetření

- laboratorní nálezy a výsledky komplementárních vyšetření

Závěrem rozhovoru by mělo být provedeno cílené fyzikální vyšetření

zahrnující tyto položky:

- palpace, perkuse a auskultace srdce a plic

- změření srdeční frekvence a arteriálního krevního tlaku

- inspekce a palpace periferních tepen a žil

- zjištění stavu chrupu, funkce čelistního kloubu a anatomických

poměrů horních cest dýchacích

- změření tělesné teploty, výšky a tělesné hmotnosti (4)

1.2.4 Vyšetřovací metody

Látky a metody používané v anestezii jsou určitými samostatnými

zdroji rizika a mohou být i u jinak zdravých osob svými specifickými účinky

příčinou jisté morbidity a mortality. Vyšetření před operačním výkonem má

za cíl odkrýt choroby, které mají pro anesteziologické postupy a pro

anesteziologické riziko největší význam. Zásadním cílem je snížit

předoperační riziko odpovídající léčbou onemocnění nebo úpravou poruch
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organismu. Komorbiditu a přidružené choroby je nutné respektovat při volbě

anesteziologického postupu.

Předoperační laboratorní vyšetření slouží k určení onemocnění nebo

poruch, které jsou pro anesteziologický postup a operaci významné. Soubory

laboratorních vyšetření pro rutinní operační výkony u jinak zdravých

pacientů nejsou určeny jednotně. Roli zde hraje především snaha o

rozpoznání latentních onemocnění, musíme však také zohlednit poměr mezi

očekávaným přínosem a náklady vynaložené na vyšetření (benefit vs. costs).

Samozřejmě je nutné zohlednit také medicínskoprávní aspekty. U pacientů

bez příznaků choroby jsou před rutinním operačním výkonem požadována

tato laboratorní vyšetření:

- obsah hemoglobinu nebo hematokrit

- ionty v séru (natrium, kalium)

- kreatinin a urea v séru

- glykemie

- jaterní enzymy (ALT, GMT)

- krevní skupina

K nejrutinnějším komplementárním vyšetřením před plánovaným

operačním výkonem patří elektrokardiogram (EKG) a rentgenový snímek

hrudníku. Elektrokardiografický záznam slouží anesteziologovi především k

tomu, aby zjistil dosud nerozpoznané srdeční onemocnění, které by mohlo

podstatně ovlivnit způsob vedení anestezie, případný výběr anestetika,

perioperační a pooperační péči. Pokud nemá pacient žádné obtíže či příznaky

kardiálního onemocnění, není zatížen žádnými rizikovými faktory vzniku

ischemické choroby srdeční a je ve věku nižším než 40 let, panuje obecný

konzensus, že není předoperační vyšetření EKG nutné. Potřeba

předoperačního rutinního rentgenového snímku hrudníku je pro

anesteziologa malá, neboť při rozhodování o anesteziologickém postupu se

lze stejně dobře rozhodnout na základě anamnézy a nálezu fyzikálního
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vyšetření. Z tohoto důvodu není třeba u asymptomatických pacientů ve věku

nižším než 60 let rutinně ordinovat rentgenologické vyšetření.

V případě operačních výkonů na velkých kloubech dolních končetin

může odborný lékař – ortoped doporučit ještě bakteriologické vyšetření


[…]


infekce bylo minimalizováno. Cíl byl splněn.

Ošetřovatelská diagnóza č. 8

Riziko vzniku bolesti v souvislosti s operačním výkonem

Cíl:

- pacient nebude pociťovat bolest

Plán ošetřovatelské péče:

- edukovat pacienta o možnostech a způsobech tišení bolesti během

operačního výkonu a po jeho ukončení

- sledovat hodnoty vitálních funkcí, zejména krevního tlaku a pulsu

- podávat lékařem ordinovaná analgetika

- po ukončení operačního výkonu a anestezie aktivně zjišťovat, zda pacient

pociťuje bolest

Realizace:

První poučení o průběhu celkové anestezie získala pacientka již při

rozhovoru s anesteziologem při předoperačním vyšetření. V den operace

jsem jí znovu krátce vysvětlila, jak budeme postupovat a také ji ujistila, že

analgetikum je první lék, který budeme při úvodu do anestezie podávat.

Ubezpečila jsem ji, že léky proti bolesti jsou průběžně podávány po celou

dobu trvání celkové anestezie a samozřejmě i po jejím ukončení.

Při zahájení anestezie ordinoval lékař Sufentanil v dávce 0, 02 ug. Po

celou dobu jsem sledovala hodnoty krevního tlaku a pulzu, které
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nevykazovaly výrazné výkyvy. Asi po šedesáti minutách trvání celkové

anestezie stoupla hodnota systolického krevního tlaku na 180 mmHg a

anesteziolog znovu ordinoval Sufentanil v dávce 0, 005 ug. Patnáct minut

před ukončením operačního výkonu a anestezie jsme aplikovali do kapajícího

infúzního roztoku Isolyte analgetikum Almiral v dávce 75 mg. Po vyvedení

pacientky z celkové anestezie jsem se opakovaně dotazovala, zda nemá

bolesti. Dotaz jsem znovu zopakovala před předáním pacientky lékaři a

sestře jednotky intenzívní péče. Pacientka nepociťovala bolest.

Hodnocení:

Pacientka neprojevovala známky akutní bolesti. Při opakovaném

dotazu bolest negovala. Cíl byl splněn.

3. Edukace

Při přípravě na operační výkon je pacient zahlcen množstvím

informací. Prvním, kdo edukuje, bývá lékař v odborné ambulanci příslušného

operačního oboru, dále přichází na řadu internista a následně anesteziolog. V

dalším kroku se přičleňují sestry, ať už je to sestra perioperační,

anesteziologická či sestra standartního oddělení. Je třeba myslet na

skutečnost, že příprava k operačnímu výkonu znamená pro pacienta většinou

zátěž a stres. K podávání informací bychom měli přistupovat klidně, trpělivě,

věcně a vždy znovu zdůraznit nejdůležitější skutečnosti.

Ke zklidnění pacienta také výrazně přispívá edukace o průběhu

pooperační péče. Z pohledu anesteziologické sestry to znamená poučit

pacienta, že první hodiny či dny po operačním výkonu, jakým je implantace

TEP, stráví na jednotce intenzívní péče, kde bude pod neustálým dohledem

zdravotnického personálu. Sdělit informace, kdy bude znovu smět přijímat
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tekutiny a potravu a ubezpečit, že pooperační bolesti budou tlumeny tak

dlouho, jak bude třeba. Edukace o další pooperační péči, pohybovém režimu

a rehabilitaci jsou v rukou odborných lékařů, fyzioterapeuta a sester

jednotlivých oddělení.

4. Psychosociální problematika pacienta po implantaci TEP

Očekávaným výsledkem operace – implantace TEP kolenního kloubu je

návrat pacienta s nebolestivým funkčním kloubem zpět do normálního

života. Oproti jiným operacím je tento výkon přijímán pacienty veskrze

pozitivně, neboť by jim měl přinést úlevu od dlouhotrvajících bolestí, navrátit

funkčnost kloubu a tím i radost z pohybu. Je však nutné vždy pacienta

upozornit, že výkon představuje náhradu kloubu, nikoliv vytvoření nového

zdravého kloubu a tím jej zároveň připravit na skutečnost, že bude, byť

minimálně, omezen v některých životních aktivitách. Zpočátku bude odkázán

na chůzi o berlích, je proto vždy nutné informovat se o pacientově sociálním

zázemí a domácím prostředí. Rovněž je nutné podat informaci o tom, že není

vhodné operovanou končetinu přetěžovat dlouhodobým stáním,

dlouhodobou chůzí, provádět klek či dřep. U aktivních sportovců je dobré

jasně vymezit činnosti, které není vhodné provádět. Správně formulovaná

doporučení a informovanost pacienta pomáhá předejít pozdějším

nejasnostem či pochybám o výsledku operace, neboť jak již bylo uvedeno

výše, jedná se o náhradu kloubu a život s endoprotézou vždy přináší větší či

menší omezení v běžném životě. Operace však, i přes svůj rozsah, nenarušuje

vysokou měrou soběstačnost pacienta. S nácvikem chůze je možné začít již

druhý den po operaci. Pacienti jsou většinou během dvou týdnů propuštěni z

nemocnice a po nezbytné rehabilitační léčbě se během šesti měsíců vracejí

do plnohodnotného života.
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 Pacientka úspěšně prodělala implantaci TEP kolenního kloubu vlevo a

po následné rehabilitaci se navrátila zpět do běžného života. Nyní, zhruba po

šesti měsících od předchozí operace, prodělala implantaci kolenního kloubu

vpravo. Věří, že opět bude moci ocenit život bez bolesti a radost z pohybu.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zaměřila na zpracování tématu z prostředí

operačního sálu. Přestože doposud není v České republice zvykem používat

koncepční modely ošetřovatelské péče v úzce specializovaných úsecích

sesterské práce, dospěla jsem k závěru, že aplikace vhodně zvoleného modelu

je možná.
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