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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Problematika je velice aktuální. Vzhledem k prodlužujícímu se průměrnému věku, důrazu na kvalitu života i
narůstajícímu BMI populace i množství velkých kloubů v těle četnost implantací totálních endoprotéz stále
narůstá. Anesteziologická péče je významnou součástí celé terapie. Pro vysoký věk a četné komorbidity je náročná
a její kvalita je důležitá v prevenci perioperačních komplikací.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka zpracovala celou problematiku velmi komplexně, samostatně a v souladu s doporučeními odborných
společností, postupy lege artis. Seznam literárních pramenů je uveden v příloze, neopominutelným zdrojem
kvalitních informací je internet a také praktická zkušenost, které se jí na pracovišti dostává.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Veškerá problematika anesteziologické i další péče je v textu podrobně popsána, její zpracování je velmi podrobné
a dodržování nastavených procesů přispívá ke kvalitě perioperační péče. Z odborného hlediska jsou v práci
obsaženy všechny důležité informace. Text lze použít pro vypracování standardních postupů v dané problematice .
Vše autorka vypracovala samostatně.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Všechny požadavky na formální zpracování i jazykovou a stylistickou úroveň, rozsah i grafickou úpravu byly
dodrženy.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Jak bylo výše zmíněno, práce je velice aktuální a problematika anestezie
kvalitně a pečlivě zpracovaná. Stejně tak i práce autorky v denním provozu.
Klade důraz na pozornost, pečlivost, empatii i teoretickou přípravu.

Otázky k
obhajobě:

V průběhu operace vekých kloubů je obvykle významná krevní ztráta, jak jí
lze předejít, korigovat /alogenní, autologní krevní převody, hemodiluce/?

Teplota v průběhu velkých operací, jak zabránit tepelným ztrátám?

Reoperace TEP – rozdíl od primární implantace?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

výborně

Datum: 12.6.14

Podpis: MUDr.Pavla Piknová

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka